



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月11日

上場会社名 日亜鋼業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 国峰 淳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 沖垣 佳宏

TEL 06-6416-1021

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日

配当支払開始予定日

2020年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	12,560	18.3	343	52.8	554	36.3	400	7.4
2020年3月期第2四半期	15,374	6.2	728	118.2	870	67.3	432	188.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 647百万円 (87.2%) 2020年3月期第2四半期 345百万円 (10.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	8.27	
2020年3月期第2四半期	8.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	62,595	46,482	69.7
2020年3月期	64,529	45,981	66.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 43,627百万円 2020年3月期 43,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		3.00		3.00	6.00
2021年3月期		3.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の期末配当については未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	12.7	1,000	42.9	1,400	31.2			19.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	51,755,478 株	2020年3月期	51,755,478 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	3,358,128 株	2020年3月期	3,357,782 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	48,397,528 株	2020年3月期2Q	48,397,879 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延の影響を受け、リーマンショックを超える深刻な不況に見舞われています。

線材加工製品業界においても同感染症の影響が顕在化しており、自動車向け及び建築向けを中心に需要の急激かつ大幅な落ち込みにより生産販売数量の減少を余儀なくされています。

このような状況の中、当社グループは収益確保に懸命に取り組み、同感染症の影響が少ない土木向けや電力通信向け等の営業強化により販売数量のリカバリー対策を講じるとともに、前期からの値上げ効果及び品種・向け先構成の改善により平均販価のアップを図りました。また、主副原料やエネルギーコストの低減に加え、人件費や諸経費、修繕費等固定費の削減を積極的に推進しました。

しかしながら、販売数量の減少の影響が大きく、当第2四半期連結累計期間の売上高は12,560百万円と前年同期に比べ2,813百万円(△18.3%)の減収、営業利益は343百万円と前年同期に比べ384百万円(△52.8%)の減益、経常利益は554百万円と前年同期に比べ316百万円(△36.3%)の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ投資有価証券評価損等の特別損失が大幅に減少したため、400百万円と31百万円(△7.4%)の減益に止まりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は62,595百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,934百万円の減少となりました。流動資産は31,312百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,287百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少によるものです。固定資産は31,282百万円となり、前連結会計年度末に比べ646百万円の減少となりました。これは主に投資有価証券の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は16,112百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,436百万円の減少となりました。流動負債は10,781百万円となり、前連結会計年度末に比べ790百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少によるものです。固定負債は5,330百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,645百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は46,482百万円となり、前連結会計年度末に比べ501百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は69.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想については、自動車向け及び建築向けの一定の需要回復に加え、土木向けや電力通信向け等の販売強化並びにコスト改善諸施策の一層の推進を織り込み、売上高27,000百万円、営業利益1,000百万円、経常利益1,400百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益950百万円を見込んでいます。

なお、予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき策定したものであり、実際の業績は、新型コロナウイルス感染症の経済への影響や需要業界の活動水準の動向などの様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。ご承知置きください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,541,774	11,921,603
受取手形及び売掛金	7,436,148	5,630,447
電子記録債権	3,276,541	3,130,435
有価証券	1,853,868	2,004,348
製品	5,224,063	5,182,590
仕掛品	1,062,584	1,015,439
原材料及び貯蔵品	2,798,129	2,040,016
その他	412,068	391,843
貸倒引当金	△5,184	△4,188
流動資産合計	32,599,993	31,312,535
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,204,854	4,113,405
機械装置及び運搬具(純額)	3,225,229	3,462,339
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	381,529	227,234
その他(純額)	136,905	130,205
有形固定資産合計	17,059,473	17,044,140
無形固定資産		
ソフトウェア	185,959	83,403
ソフトウェア仮勘定	-	443
その他	3,439	3,211
無形固定資産合計	189,399	87,058
投資その他の資産		
投資有価証券	12,758,595	12,335,973
退職給付に係る資産	128,347	134,264
繰延税金資産	429,922	315,247
その他	1,392,654	1,394,809
貸倒引当金	△28,824	△28,823
投資その他の資産合計	14,680,695	14,151,472
固定資産合計	31,929,568	31,282,672
資産合計	64,529,562	62,595,207

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,280,739	2,518,259
電子記録債務	2,675,204	1,616,224
短期借入金	1,916,000	1,416,000
1年内返済予定の長期借入金	849,000	2,926,000
未払金	843,051	948,002
未払法人税等	5,171	265,669
賞与引当金	284,583	281,569
関係会社整理損失引当金	305,282	259,608
災害損失引当金	8,641	-
その他	404,469	550,033
流動負債合計	11,572,143	10,781,367
固定負債		
長期借入金	4,130,000	2,430,000
繰延税金負債	535,674	533,632
役員退職慰労引当金	219,391	220,691
退職給付に係る負債	2,029,665	2,081,281
その他	61,547	65,270
固定負債合計	6,976,278	5,330,875
負債合計	18,548,421	16,112,242
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	21,526,628	21,781,923
自己株式	△1,021,476	△1,021,567
株主資本合計	42,113,272	42,368,475
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	755,290	1,013,265
為替換算調整勘定	325,225	318,816
退職給付に係る調整累計額	△88,054	△72,566
その他の包括利益累計額合計	992,461	1,259,515
非支配株主持分	2,875,406	2,854,974
純資産合計	45,981,140	46,482,965
負債純資産合計	64,529,562	62,595,207

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	15,374,063	12,560,381
売上原価	12,333,386	10,125,432
売上総利益	3,040,677	2,434,949
販売費及び一般管理費	2,312,073	2,091,260
営業利益	728,604	343,688
営業外収益		
受取利息	64,745	54,787
受取配当金	151,017	142,438
有価証券売却益	207	13,770
持分法による投資利益	-	1,206
太陽光売電収入	36,264	35,041
受取賃貸料	17,072	15,547
雑収入	11,666	21,274
営業外収益合計	280,974	284,065
営業外費用		
支払利息	21,808	23,312
持分法による投資損失	35,390	-
太陽光売電原価	16,965	15,775
為替差損	57,791	30,576
雑支出	7,100	3,676
営業外費用合計	139,056	73,342
経常利益	870,521	554,412
特別利益		
投資有価証券評価益	6,749	-
災害による保険金収入	30,680	-
特別利益合計	37,430	-
特別損失		
投資有価証券評価損	256,813	1,317
固定資産除却損	5,395	5,989
解体撤去費用	5,581	13,885
災害による損失	11,750	-
特別損失合計	279,540	21,192
税金等調整前四半期純利益	628,412	533,219
法人税等	185,843	156,530
四半期純利益	442,568	376,688
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	10,272	△23,798
親会社株主に帰属する四半期純利益	432,296	400,487

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
四半期純利益	442,568	376,688
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△135,427	261,407
為替換算調整勘定	24,973	△9,554
退職給付に係る調整額	11,570	18,580
持分法適用会社に対する持分相当額	2,076	△14
その他の包括利益合計	△96,807	270,419
四半期包括利益	345,761	647,108
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	336,336	667,540
非支配株主に係る四半期包括利益	9,424	△20,432

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。